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GØDNINGSFORS0G 

I PLANTESKOLEKULTURER PÅ DAMPET OG 

UDAMPET JORD 

Af konsulent LARS HANSEN og planteskolebestyrer r. NYHOLM 

Forudsætninger: 

I en let planteskolejord, hvor der ikke ind imellem plante
skolekulturerne skiftes med landbrugsafgrøder, eller hvor man 
ikke på en eller anden måde sørger for, at jorden får den 
fornødne hvile, og dermed den fornødne tilførsel af organi
ske stoffer, opstår der erfaringsvis efter få års forløb en tyde
lig vækstforringelse, specielt i frøbedene, hvor det ytrer sig 
som en ringe rodudvikling og et reduceret planteantal. Man 
kan således ofte komme op på et svind på 20-30 %. Regner 
man med, at der pr. ha kan stå ca. 5 mill. planter, vil det 
sige, at der kan regnes med tab på over 1 millo planter, som 
repræsenterer en værdi på 20 .000 kr. 

I Hedeselskabets Centralplanteskoles afdeling i Tvilum, der 
kan betegnes som en let sandrnuldet planteskolejord, har 
der været dyrket skovplanter uafbrudt siden 1943, dvs., at 
jorden ikke har haft hvileperioder ind imellem. Man kunne 
her efter 10 års forløb konstatere begyndende jordtrætheds
symptomer på frøbedsplanterne : Hen på sommeren stand
sede 1. og 2. års planter væksten, fik dårlige rødder og antog 
en sygelig, gulbrun kulør. - Ved indsendelse af sådanne 
planter til Statens plantepatologiske Forsøg, Lyngby, kunne 
man her ikke påvise tilstedeværelsen af parasitter eller 
svampe på rødderne, og det var derfor nærliggende at an
tage, at årsagen( -erne) til planternes misvækst var af fy
sisk-kemisk art, enten direkte eller indirekte. - Da frøbeds
planternes rødder ikke går langt i jorden, var det nærlig-
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gende at koncentrere sig om de øverste jordlag, det man 
almindeligvis kalder mikrojordbunden, hvis man ønskede at 
undersøge sagen nærmere. 

Alm. Dansk Gartnerforenings konsulent Lars Hansen, 
Aagaard, som i flere år havde været planteskolens vejleder 
i gødningsspørgsmål, var af den opfattelse, at jorden var 
»træt«, et begreb, der dækker misvækst f.eks. på grund af 
ensidig dyrkning af samme planteart, ved udpining af jor
den, ved manglende tilførsel af gødning m.v. og som efter 
al sandsynlighed kan forklares som manglende eller nega
tivt virkende mikrobiologisk liv i jordbundens øverste lag. 

Ved groft anlagte gødningsforsøg konstateredes det, at 
kvælstofgødninger (specielt svovlsur ammoniak) og magne
siagødning var i stand til i nogen grad at forbedre væksten. 
Disse forsøg lå på linie med Lars Hansens utallige kvælstof
magnesiumforsøg indenfor gartneri og frugtavl, som stort 
set har givet som resultat, at man er blevet opmærksom 
på, at kvælstoffets betydning for planterne - eller måske 
snarere for jordens mikrobiologiske liv og dermed for plan
terne - var langt større end før antaget. 

Problemet »jordtræthed« er almindelig kendt i planteskoler 
såvel her i landet som verden over. Det var derfor nærlig
gende at tage dette spørgsmål op til undersøgelse, da der 
åbnede sig muligheder herfor: Gennem Det danske Hedesel
selskab blev der ansøgt om støtte til undersøgelserne, og 
efteråret 1956 blev der bevilget 40.000 kr. fra Landbrugs
ministeriet (af de midler, der iflg. lov af 11. juni 1954 er 
stillet til rådighed for teknisk-videnskabelig forskning og 
for forsøgsvirksomhed, og som tager sigte på fremme af 
erhvervenes produktion og effektivitet). 

Forsøget blev planiagt i vinteren 1956- 57 af Lars Hansen 
og I. Nyholm. De nødvendige apparaturer blev opstillet i et 
laboratorium, som var opført få år tidligere for fondsmid
ler stillet til rådighed til de spiringsundersøgelser, som fore
tages af I . Nyholm. Til at forestå det daglige arbejde i labora
toriet med analyseringer og til pasning af forsøgsarealet i 
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planteskolen blev skovfoged A. Marschall antaget for en to
års periode. 

Forsøget startede forår 1957 og afsluttedes forår 1959, 
idet dog en del af forsøgsplanterne er fulgt videre frem, 
først som upriklede planter i planteskolen, senere udplantet 
i en af afdelingerne som juletrækultur. 

Tilrettelæggelse af forsøget 

Forsøgsarealet: Som forsøgsareal anvendtes en af Central
planteskolens afdelinger i Tvilum, hvor jorden som omtalt 
i indledningen siden 1943 har været dyrket med skovplan
ter, og hvor man har iagttaget de karakteristiske jordtræt
hedsfænomener . 

Den 15. juli 1958 foretog Hedeselskabels Forskningsvirk
somhed en undersøgelse af jordbunden, idet der blev fore
taget en profilundersøgelse, hvor de enkelte lag blev analy
seret som følger: 

1) Mekanisk analyse 
2) Naturlig vandkapacitet 
3) Vandindhold til visnegrænsen 
4) Rumvægtsbestemmelse 

Profilen så således ud: 

Jorddybde cm O l 

20 Sandmuld 

25 Muldfarvet sand 

35 Udvasket sand 

45 Rustfarvet sand. Udfældningshorizont 

95 Rødsand 

Slemmet ler med finsand 
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Den mekaniske analyse viste, at muldlaget havde et ret 
stort lerindhold, mens muldindholdet var ringe. De øverste 
jordlags mekaniske sammensætning var påfaldende ens med 
mere end 50 % groft sand og ca. 33 % sand. 

De øvrige undersøgelser viste, at jordens tilgængelige 
vandmængde (differencen mellem jordens naturlige vand
kapacitet og vandkapaciteten ved visnegrænsen) var 50 mm, 
når man regnede en roddybde på 45 cm. Det vil sige, at 
der sluttes om foråret med en vandreserve på 50 mm. 

Jordbehandling,' Fra forsøg og praksis har man forlængst 
konstateret, at »trætræt« jord ved hel eller delvis sterilisation 
kan blive levende og frodig igen. Hvis man opfatter årsagen 
til trætræthed som en uheldig kombination af mikrofloraen 
i jordbunden, må man antage, at de for planterne uheldige 
svampe og mikroorganismer bliver ødelagt ved sterilisa
tionen, således at der igen kommer en naturlig for planterne 
gavnlig mikroflora. - Der kan desuden være tale om, at 
visse næringsstofl'er bliver tilgængelige; således er det en 
kendt sag, at mangantallene i dampet jord kan stige til 100 
gange det oprindelige. 

De almindeligt anvendte metoder man anvender ved sterili
sation (hel eller delvis) af jorden er først og fremmest: 
behandling med klorpikrin, klorprikrin + metylbromid, 
D.D., formalin og dampning . Man valgte den sidste metode 
til forsøget, fordi der på den måde kun blev tilført vand. 

Forsøgsarealet blev opdelt i to bede; det ene blev dampbe
handlet den 13. april 1957, og det andet forblev i dets op
rindelige tilstand: udampet. Dampningen blev foretaget med 
et lokomobil og tilførtes gennem en »harve« med tænder på 
20 cm, hvorigennem dampen strømmede ud i jorden. Man 
må antage, at dampningen har været efl'ektiv i 20- 25 cm 
dybde. 

Forsøgsplantel'ne,' Som forsøgsplanter valgtes I'ødgran 
(Picea Abies, proveniens Lindenborg F 322 a + c) som re
præsentant for skovplanterne og æble. (Pyrus Malus, pro
veniens Bittenfelder Samling) som repræsentant for den 
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gruppe træplanter, der skaber artsbestemt jordtræthed. Til 
denne sidste gruppe hører blandt andet: seljerøn, tjørn og 
contortafyr. Såningen blev foretaget 24/4 1957 . 

Rødgranforsøget 

Kun forsøget med rødgran vil blive omtalt her. 
Bedene blev opdelt i parceller på 3 m 2• 1 kg rødgranfrø 
strækker til 60 m 2 bed, og der blev følgelig sået 20 g pr. 
parcel. Såningen blev foretaget med hånden efter at frøet 
var blevet behandlet med mønje, blandt andet for at man 
kunne så det så jævnt som muligt. Med en skovl blev frøet 
klappet fast i jorden og derefter dækket med et lag groft 
sand i ca. 3/4 cm tykkelse svarende til praksis. - Hvis man 
regner med 150.000-200.000 frø pr. kg, vil det sige 3.000-
4.000 frø pr. parcel. 

Gødningstal og gødningstilførsel. Inden forsøgets påbe
gyndelse blev der den 28. marts 1957 foretaget en grund
analyse af forsøgsarealet i 20 cm dybde. Jordprøverne blev 
analyseret af Gartnernes Planteavlslaboralorium i Aagaard, 
og resultaterne var følgende: 

Reaktionstal Rt 6,1 
Ledningstal LI 0,2 
Fosforsyretal Ft 7,2 
Kalital Tk 5,8 
Mangantal TMn 6,0 
Magnesiumtal TMg 1,3 
Bortal TBor = 0,2 

På grundlag af disse tal blev hele forsøgsarealet tilført de 
næringsstoffer, som skønnedes nødvendige for den fulde ud
nyttelse af kvælstof tilførslen, idet man indførte en ugødet 
parcel og en kompostparcel. Parcellerne mærkedes med bog
staverne a, b, c, d, e, og f og blev afsat in duplo (N og S). 
Desuden indførtes 3 parceller mrk. t, som ikke fik kunstig 
vanding i forsøgsperioden . 

Parcelstørrelsen var 3 m 2 • 
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Gødningen tilførtes som anført: 

a) Ugødet 
b) 250 kg svovlsur ammoniak, 600 kg magnesiumsulfat, 20 kg borax pr, ha 
c) 50 tons halmkompost, 600 » » 20 » »»» 

d) som b + kvælstof 
e) som b + kvælstof 
f) som b + kvælstof 

~ @D [§J ~ ~ ~ ~ Oill ~~ ~ Gill U~~;::~~~: ;:j;\,: = ::: ::: : 

~ ~ l2Æj ~ ~ fdlli l2ill.2 EdE] ~ LW:J ~ l2illJ : ::i~~: : : i~~:: ::":':=::::::: 
Thermobygrograp'h 

@;;J ~ ~ ~ ~ ~ l?W:8 f%(~ ~ 1/j,1j ~ ~ L-_-;:~] ::~~~:J : : ~~:':=~: :: : :: .. 
KegJ\llll.ler 

~ ~ ~ ~ G ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ [~~~~; ] [~~ ~~: J f~ ~~~~~I ~ ~ ~~~ :~ 
•• Vandl'ordamper 

Parcelbetegnelse: 

~ dampsteriliseret jord i 20 cm. dybde 
D ikke dampsteriliseret jord 

1 og 2 : rødgran 2/0, sået d. 24/4 - 1957 
5 og 6: 1/ 0, - - 17/5-1958 

a: ugødet 
b: grundgødet i henhold til analyse 
c: kompostgødet 

2/0 
d: grundgødet + kalksalpeter, 200 kg/ha når Nt er under 10 
e: 200 kg/ha - 20 
f : 200 kg/ha - 30 

1/0 
d: grundgødet + kalksalpeter, 100 kg/ha når Nt er under 10 
e: 200 kg/ha - 20 
f : 300 kg/ha - 30 

Fig. 1. Rids over forsøgsarealet. 

Af ovenstående tegning og signaturforklaring fremgår det, 
hvorledes parcellerne er placeret i forhold til hinanden. 

Da kvælstof tilførselen efter de foreløbige forsøg og efter 
den almindelige erfaring er af stor betydning for planternes 
vækst, blev der lagt vægt på, at der var parceller, som slet 
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Parcel INe. 

Signaturforklaring 

5 cm 10 cm 20 cm 

Fig. 2. Diagram over iNe. 

Ledningstal (LI), reaktionstal (Rt) og nitrattal (Nt) mål 
2/6 - 31/ D. Forneden er anført, nedbør, kvælstoftilførsler og 

ding i samme periode. 
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ikke fik tilført kvælstof i hele forsøgsperioden og andre som 
blev tilført kvælstof i stigende mængde. Grundgødningen til
førtes 23. april 1957, mens kvælstofgødningen i form af 
kalksalpeter blev tilført i hele vækstsæsonen efter nitrattal
analyser, idet der ugentlig i alle parceller blev udtaget prø
ver til nitrattalbestemmelse, hvorefter parcellerne d, e, og f 
fik tilført 200 kg kalksalpeter hver gang nitrattallet var under 
henholdsvis 10, 20 og 30 i 10 cm dybde. Prøverne blev ud
taget med specielle jordbor i tre dybder: 5,10 og 20 cm. 

l 
Vcd måling af nitrattallene blev anvendt di{enylaminmeloden: 20 ml 

jord blandes godt og befries for store sten og hældes i en flaske med 240 
ml destilleret vand og 1 ml fortyndet iseddikesyre ; flasken rystes jævnlig 
i et kvarter, hvorefter vædsken filtreres over i mindre glas til senere 
analysering. - I fordybningen på en ))spotplate« anbringes een dråbe af 
nitratstandardopløsninger indeholdende O, 5, 10, 20, 30, 40 og 50 ppm 
nitrat. På en anden spotplate anbringes i fordybningerne 1 dråbe af hver 
af de filtrerede prøver, hvorefter man i alle fordybningerne drypper 4 
dråber difenylaminsvovlsyre, idet der røres rundt efter hver neddryp
ning med en glasspatel. Dette gentages, (dvs . 8 dråber iall) og man ser 
nu standardopløsningerne blive farvet blå, og jo mørkere de er, des mere 
nitrat er der i opløsningerne. Ved nu at sammenligne standardfarverne 
med prøvefiltratets farve, kan man bestemme prøvernes omtrenllige 
nitr atindhold. 

41 
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Ovenstående diagram over nitrattalbestemmelserne i en af 
kvælstofparcellerne viser tydeligt den variation, der er igen
nem hele vækstsæsonen (se tabel 2) . 

Ved at indføre parceller med nitrattal 10, 20 og 30 (i 10 
cm dybde) opnåedes, at man til en iøvrigt ens behandlet 
kultur, måtte tilføre kvælstof i 3 forskellige mængder. Dette 
forhold havde man endnu ikke haft lejlighed til at undersøge 
fuldt ud . 

Hver gang, der blev tilført salpeter, blev der samtidig 
vandet kunstigt, ca. 5- 10 mm, så man var sikker på, at 
gødningen ville komme planterne til gode omgående. Nogle 
enkelte parceller blev dog isoleret fra de øvrige, nemlig 
gentagelser af a, c, og e parcellerne. Disse fik i hele forsøgs
perioden ikke tilført »kunstigt vand«, og det skulle derfor 
blive muligt at konstatere betydningen af, at salpeteren blev 
vandet ned. 

Forsøget blev gentaget i 1958, idet man ved siden af de i 
1957 anlagte bede placerede to nye, lidt smallere end de 
tidligere såede. For at overkomme alle målinger og analyser, 
måtte man nøjes med at udtage prøver i 2/0 planterne til 
nitratanalyser hver 14. dag og kun i 20 cm dybde - og 
salpeter tilført herefter. Belært af erfaringerne fra 1957 -
forsøget: kvælstofparcellerne d, e og f fik tilført samme 
mængde kalksalpeter, når nitrattallene var under henholds
vis 10, 20 og 30, hvilket resulterede i, at der var for lille 
forskel på de samlede tilførte mængder, - tilførte man i 
stedet kalksalpeter således: 100, 200 og 300 kg pr. ha, når 
Nt var under 10, 20 og 30. 

U dover nitratbestemmelserne blev der 
foretaget følgende målinger og iagttagelser: 

Nedbørsmålinger 
Luftens temperatur og relative fugtighedsgrad 
Jordens temperatur 
J ordens indhold af tilgængeligt vand 
Jordens reaktionstal 
J ordens ledningsevne 

vækstsæsonen 
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Optælling af planter med rodbrand 
Optælling af planter, der har taget skade af frosten 

i'" [Karaktergivning for vækst og farve 
Grundanalyser af alle parceller ved vækstsæsonens slutning, samt 

mangantal midt i vækstperioden. 
CO.-målinger. 

Nedbørsmålinger: I vækstsæsonen 25/4- 31/10 1957 blev 

nedbøren målt på en almindelig nedbørsmåler (fra Wilh. 
Lambrecht, Gøttingen). Der faldt i denne periode 361 mm 
regn. I 1958 fra 1/5-31/ 10 måltes en samlet nedbør på 
398 mm. Den normale nedbør i samme periode i Aarhus 
Amt er 370 mm, hvilket vil sige, at de to tal er ret normale. 

Der blev i 1957 tilført 137 mm (kunstig vandet). Det giver 
ialt 498 mm, og i 1958 116 mm, hvilket giver ialt 514 mm. 
Når man dertil lægger de 50 mm, som man startede med om 
foråret som vandreserve i jorden, kommer vi op på ca. 
550 mm i vækstperioden til de vandede parceller, hvilket 
må siges at være fuldt ud tilstrækkeligt. I nedenstående 
oversigt er anført den månedlige nedbør: 

1957 1958 
Maj . ..... . . . .•... 15 mm 59 mm 
Juni ..... ... ... . . 48 mm 34 mm 
Juli ......... . . . . . 78 mm 126 mm 
August ....... . . .. 98i mm 114 mm 
September .. . . .... 52 mm 32 mm 
Oktober .......... 69! mm 33 mm 

361 mm 398 mm 

Luftens temperatur og relative fugtighedsgrad: blev regi

streret i hele perioden af en thermohygrograf (mrk. Wilh. 
Lambrecht), anbragt i et tremmebur på jordoverfladen. 
Fig. 3. viser luftens temperatur i gennemsnit af den højeste 
og laveste i døgnet (28/5-28/7) opstillet sammen med jor
dens temperatur målt i 10 cm dybde, i gennemsnit af mor
gen og aftentemperatur. Kurverne følges meget pænt ad, 
men jordtemperaturen synes dog at være noget større end 
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luftens temperatur. Fra 22/5 til 7/ 10 har gennemsnitstempe
raturen ikke været under 10 grader. :Vlaximum 25 grader 
er målt i juli måned. Der synes ikke at være nogen forbin
delse mellem jordens temperatur og planternes forbrug af 
næringsstoffer. 

Fig. 3. 

Jordens temperatur: Man har konstateret, at planternes 

rodudvikling afhænger af temperaturen . Således standser 
rødgranens rødder væksten, når jordtemperaturen er under 
4- 5 grader. Ask, rødelog bøg standser væksten, når tempe
raturen er under henholdsvis 6- 8 grader, 6- 7 grader og 
O grader. 

Da der i forsøget knyttede sig den største interesse til rød
dernes udvikling, var det naturligt, at man målte jordens 
temperatur i de lag, hvor rødderne bredte sig. Til målingerne 
benyttede man glas termometre med stor gradinddeling fra 
...:.. 10 grader til + 50 grader. I hver af parcellerne l N A, 
l.\ib, lNc, lta, ltc og lte blev anbragt 3 termometre i 5, 
10 og 20 cm dybde. For at lette aflæsningen blev de anbragt 
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i glasrør, så de kunne tages op og sættes på plads uden 
besvær. Temperaturen aflæstes daglig kl. 7,00, 12,00, 16,30 . 

I 1958 kun i parcellerne 1 N a og kun kl. 7 og kl. 16. 
Det viste sig, at der ikke var nogen som helst variation 

i temperaturen fra parcel til parcel, men naturligvis fra 
morgen til aften osv., en forskel, der dog udjævnedes om
trent helt, når man nåede hen i oktober. Det fremgik tyde
ligt, at i en meget vandmættet jord var temperaturen i de 
tre dybder næsten ens. Et udsnit af målingerne vises her 
og illustrerer dette forhold: 

Kl. 17 112 116,30 ~16,30I:cJI2 16"T 112116.30 7 12 16.30 7 12 16.30 
5 cm 11626129 18 12830 19123 121 18 128 130 1912222 1620 122 

10cm 16 123127 118 125 ~ 19122 121 1824128- '- f 9 2i~ 16 1T9~ 
20 cm 17 119123 18 121 124 1921 121_ 1820,24 202021 17 11819 

Dato: 18 19 20 22 23 

Nedbør: 8 mm 30 mm 
(Udsnit af temperaturmålinger fra 18/7 (1957) til 24 /7 

i forskellig jorddybde (cm)) 

24 

Samtidig lægger man mærke til, at morgentemperaturen 
altid er ens i de tre dybder. Aftentemperaturen i 10 cm 
dybde har maximalt en difference på 6 grader, og i 20 cm 
dybde kun 3 grader. Forskellen er størst i l /O-planterne. 
Det er endvidere ret bemærkelsesværdigt, at temperaturen 
i slutningen af oktober i alle tre dybder ligger på 10 grader, 
dvs., at væksten endnu på dette tidspunkt ikke er afsluttet. -
Den højeste temperatur er målt 7/7 1958 i 2l cm dybde kl. 
16: 35 grader. I intet tilfælde har temperaturen været så 
høj, at den har forårsaget nedvisning af de unge planter. 

Jordens relative vandindhold: Da planternes vækst er be-

tinget af disponibelt vand, var det af stor betydning at kunne 
registrere jordens indhold af plantetilgængeligt vand. Ved 
en henvendelse til Dr. Overgaard-Nielsen, Molslaboratoriet 
(som er ekspert på dette område) rådede denne os til at be
nytte 'gipsblokmetoden' : Gipsblokke med to ledninger ned-
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graves i de jorddybder, i hvilke vi ønskede at måle vand
indholdet. Blokkene vil nu suge vand til sig, og sender 
man nu en strøm igennem de to ledninger, som er monteret 
i hver ende af blokken, vil man konstatere, at modstanden 
er større jo mindre vand, der er i jorden. Det var på det 
tidspunkt umuligt her i landet at købe det nødvendige 
apparatur, og først i juni måned lykkedes det at fremskaffe 
en målebro fra U.S.A. »Bouyoucos« fugtighedsmåler (Fa. 
Industrial Instruments), så målingerne kunne påbegyndes. 

Gipsblokkene nedgravedes i 5, 10 og 20 cm dybde i par
cellerne 1 N a, 1 Nb, Ha og aflæsning foretoges 3 gange i 
døgnet: kl. 7, kl. 12 og kl. 17. I 1958 kun en gang daglig 
og kun i 5 og 20 cm dybde i 1Na og Ha. Målingerne i 1957 
gav ingen særlige oplysninger om vandindholdet. De aflæste 
vandprocenter var i alle tre dybder, i måleperioden 24/7 og 
frem, ret ensartet og høj. 

I 1958 konstateredes to kraftige tørkeperioder (i de to
årige bede): ca. 16/6 og 10/7. - Her kom tilgængeligt vand 
(i procent) under 30, hvilket ifølge apparatets instruktions
skrivelse skal være farezonen, hvor vand omgående må til
føres. Da selv parceller, der har været kunstigt vandet, kom
mer ret langt ned på de to angivne tidspunkter, må man i 
de tørre perioder være meget opmærksom på fordampnings
måleren, og tilføre vand i forhold til fordampningen . De 
»tørreste« måneder synes at være maj, juni, juli. I 1957 og 
1958 var der i august og senere ingen lave tal. 

Det fremgår af tabellen (som desværre p. gr. af plads
mangel ikke kan medtages her), at en nedbør på 4 mm kun 
hæver vandindholdet til 44 %, hvorefter det hurtigt daler 
til 32 %. Først når der yderligere tilføres 5 mm, stiger 
tallet til 80-90 %. - Såfremt man kan stole på apparatet, 
skulle med andre ord ca . 10 mm nedbør være tilstrækkeligt til 
at redde en 2/0 rødgrankultur fra tørkeskade, under forud
sætning af jordbund med samme vandkapacitet som for
søgsarealet. 
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Reaktionslallets (Rt) betydning for planterne er alminde

lig kendt. Blandt andet er næringsstofIernes opløselighed i 
jorden afhængig af reaktionstallet. Det blev derfor bestemt, 
at Rt skulle måles en gang om måneden i alle tre dybder 
og i alle parceller. -

Til målingen blev anvendt et pH-meter 23 fra fa. Radiometer, Køben
havn, et apparat på hvilket man aflæser Rt direkte. (Målingen foregår 
således: Jordprøven blandes meget omhyggeligt og der afmåles 2 x 10 ml, 
der hældes i reagensglas med 25 ml des!. vand. Jord og vand blandes 
grundigt, så al jorden er gennem vædet, hvorefter prøverne henstår i 
mindst 2 timer. Lidt af prøven hældes nu i et lille bægerglas, som an
bringes således, at pH-metrets elektroder dypper ned i vædsken. Når 
strømmen sluttes, kan pH aflæses). 

Reaktionstallet var omtrent ens i de tre dybder. Der synes 
at være en svagt faldende tendens i løbet af sæsonen, men 
der afsluttedes med status quo. Se fig. 2 og jordbunds
analyser og kommentarer (side 411). 

Ledningstallet " Da man må formode, at de mængder 
kalksalpeter, der skulle tilføres, kunne blive ret anselige og 
måske derved hæve ledningstallet mærkbart, vedtoges det, 
at Lt skulle måles i 5, 10 og 20 cm dybde en gang om 
måneden i alle parceller. Lt blev målt på en »Phillips 
Målebro«. 

Fremgangsmåden var følgende: I en målekolbe blandes 20 g tørret 
og sigtet jord med 180 ml destilleret vand. Blandingen henstår en time 
under jævnlig omrystning, hvorefter kolben henstilles, til de større par
tikler har bundfældet sig. En dyppecelle tilsluttet målebroen, neddyppes 
i opslemningen, og cellen køres rundt i vædsken for at fjerne luftbobler fra 
de platinerede elektroder. Strømmen sluttes, og på målebroen aflæses 
nu modstanden (i ohm). LI fremkommer således: 

Lt = 
10.000 

cellens faktor x aflæsning i ohm 

Er f.eks . cellens faktor 1,52 og den aflæste modstand 4650 ohm, bliver LI 

10.000 

4650 X 1,52 
= 1,4. 
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Ledningstallet var ret højt i 5 cm dybde de første to 
måneder efter tilførsel af grundgødningen, op til 1,6, mens 
det i 10 og 20 cm dybde var ret lavt, ca. 0,4. - Lednings
tallet faldt i løbet af vækstperioden og sluttede i alle tilfælde 
med ret ens tal på ca. 0,2. - Det mest bemærkelsesværdige 
var, at Lt forblev ret højt de første måneder i 5 cm dybde. 

I 1958 måltes Lt kun 28/ 5, 3/9 og 5/11 i 20 cm dybde. 

Rodbrand: Optælling af planter ødelagt af rodbrand. Rod
brand er en almindelig forekommende frøplantesygdom, 
som kan forårsages både af svampe og bakterier. I plante
skolernes frøbede, specielt i ældre virksomheder, hvor syg
domskimene har haft lejlighed til at ophobe sig gennem en 
årrække, vil man meget tit kunne træffe det velkendte syg
domsbillede: De unge frøplanters stængler skrumper ind 

Tabel!. Optælling af rødgran 1/0 som formodes at være gået ud af rodbrand. 

(Optalt 17 /7-1/8-14/8 1957). 

Dampet jord : 

Parcel Il Na ll Nb:l Nc ll Ndil Ne ll Nfl1 Sal Sb l Se Il Sd !l Se ll Sf 11 la 11 te 11 te l ialt 

~~~~ 137361297512731[3069128721325+ 015/3292/265713244134 7 3125 79133661252912293146.089 

Rodbrandl 461 361 671 751 711 691 381 771 741 1041 1311 761 971 1951 1601 1.316 

» j pct.1 1,3 1,2 2,5[ 2,41 2,5, 2,11 O,9[ 2,3! 2,81 3,21 3,81 2,91 2,91 7,71 7,01 2,9 

Udampet jord: 

Parcel 12 N 2 Nbi2 NC[2 Ndl2 Nel2 Nf j2 Sa l2 Sb l2 SC [2 Sdl2 Se [2 Sfl2 ta l 2 te 12 te j jalt 

~~~n;~~ 127271416914061143911410+ 2301326513543132431404314040i3753)27371379712991/55.094 

Rodbrandl 641 1141 1411 981 1041 1611 175[ 161 1161 142[ 1281 1731 1281 2531 3561 2.314 

» j pet. I 2,3\ 2,7' 3,5[ 2,2[ 2,51 3,81 5.41 4,51 3,6[ 3,51 3,21 4,61 4,71 6,7111,91 4,2 



r 

P. BORK & CO. A/S 

OREHOVED HAVN 



A/S KORINTH SAVVÆRK 

og datterselskab 

ALLESTED SAVM0LLE & 

TRÆLASTHANDEL 

Køber: Dansk løv- og nåletræ 

BRUG MlIl.mlIa ENDRINPRÆPARAT 
Vore medarbejdere 
giver Dem alle oplysninger. 

MORTALIN 
HASLEV. Tlf. *1066 (03 695) 

ODENSE. Felsted . Brørup . Snejbjerg. Hadsten. Randers • Nykøbing M. Støvring 
-128013 40638 395 42 213 7474 215 203 

(09) (046) 0411) (0711) (06194111) (0621) (0701) (08118611). 

IMPRÆGNERINGSANSTALTEN »SILKEBORG« A/s 
Vore afdelinger 

Imprægnerlngsanøtalten »SILKEBORG«, Silkeborg. tlf. 424 & 404 
»JYLLAND« Imprægneringsanstalt og savværk, Nr. Snede. tlf. 58 
Vamdrup savværk, Vamdrup. tlf. 53 
Bevtoft ny savværk og lmprægneringsanstalt, Bevtoft. tlf. 441 10 

køber kævler i eg og bøg samt nåletræ til master og savtræ 
I1ENVEXDELSE TIL IlOVEDKONTOBET I SILKEBORG 



395 

ved jordoverfladen, og planterne falder om (derfor også 
kaldt 'faldesyge'). Hvis man steriliserer en jord, hvor rod
brand er meget almindelig, vil sygdomskimene blive næ
sten fuldstændig ødelagt, og planterne følgelig ikke angrebet. 
- For at konstatere, om dampningen havde haft nogen 
virkning på rodbrandsygdommene i forsøgsjorden blev der 
17 / 7, 1/8 og 14/8 foretaget en optælling parcelvis af de plan
ter, som - formodentlig - var gået ud af rodbrand. Ved at 
sammenligne disse tal med det samlede planteantal ville 
man derigennem måske være i stand til at konstatere damp
ningens indvirkning på rodbrandsygdommen og dermed 
på planteantallet (se tabel 1). 

Tabel 2. Rødgran. Plan ler skadel af na/lefrosl i seplember saml oplælling af lveger. 

Dampet jord: 

Parcel 'l Narl Nb:l Ncll Ndl1 Nel Nf 1 Sa jl sbll Sc 1 Sd' 1 Se l l sr ' 1 ta 1 tc 1 te gnsn. 

Pl~~l~e~ . 137361297512731130691287213258;4015\3292126573244134 7+579i3366i2529;22931 3~ 
;ta~~:~e 47 12 33 ~ 441 331 49: 881 38! 291 68j 62 41 1621 133 95 62,3 

» % 1,30,41 1,2i 1,41 1,2 1,5i 2,2 1,2 1,11 2,1' 1,8 1,6i 4,81 5,3 4,1 2,1 

An!~~get I 46 451 33, 102 1 ~ 1;61 10 31 56: 481 ~61 O! 61 331 55,7 

» % 1,3 1,5 1,2: 3,31 2,8: 3,9 0,2 0,9 2,1 1 1,51 3,1 2,2, 0i 2,41 1,4J 1,8 

Udampel jord: 

Parcel 12 Na'2 Nh2 Ncj2 Nd'2 Ne2 Nf 2 Sa 2 Sb:2 Sc 2 Sdl2 Sel2 Sf 2 ta 2 tc 2 te i gnsn. 

Planter 12727 114169!1406114391141 04423013265135431324311 4043'404013 7 53 ~2 7 3 71
13797 12991 3673 i all , , . 

skadede-I- 011--4- 451 81 64 5-" 8 11 42-1 44 58 65 271 10-51 16 418 
planter ' " 

» % 

Antal 
tveger 

O 0,1 1,11 1,81 1,6; 1,3 0,2 0,31 1,3i 1,1 1,41 1,7 1,01 2,81 0,5 1,1 

45 35 ol 111 56: 591 30 64 151 70; 48 51 81i 21 1161 46,8 

» % 1,7' 0,8 oi 0,3: 1,41 1,41 0,9 1,8 0,51 1,7' 1,2 1,4 3,0 0,6 3,9 1,4 
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Tabel 3. Vurdering af vækst og farve. 

Pointgivning: Farve 10 = mørkegrøn 
l = gul 

INa 
b 
c 
d 
e 
f 

ISa 
b 
c 
d 
e 

Ha 
c 
e 

Points ialt : 

Vækst 10 = store 
1 = små 

15/6 1957 
l/O planter 

Dampet jord 

Farve Vækst 
4 8 2Na 
6 7 b 

6 7 c 
7 9 d 

8 10 e 
7 8 

4 7 2Sa 
5 6 b 
6 7 c 
7 9 d 
7 9 e 
7 8 

5 7 2ta 
6 8 c 
7 8 e 

92 118 

Ubehandlet jord 

Farve Vækst 
3 2 

3 3 
4 4 
7 6 
8 7 
7 7 

2 3 
3 3 

5 4 
8 6 
8 7 
7 6 

4 2 
5 4 

6 3 

80 67 

Prøver af planter ?g jord blev indsendt til Statens Plante
avlslaboratorium, Lyngby. Det blev herfra oplyst, at plan
ternes nedvisnen skyldtes rodbrand. 

Rodbrand blev konstateret i alle parceller, men der var 
kun tale om små antal »angrebne« planter. Stærkest har 
angrebet været i de tørre parceller, særlig i c og e. Der synes 
at have været størst angreb i de ikke dampede bede, hvilket 
man også kunne forvente. Der er således optalt 12 % døde 
planter i tør udampet e-parcel (kvælstofgødet). 
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Tabel 3 (fortsat) 

15/7 1958 
2/0 planter 

Dampet jord Ubehandlet jord 

Farve Vækst Farve Vækst 
1Na 5 6 2Na 4 3 

b 5 4 b 4 4 
c 6 5 c 5 4 
d 8 10 d 8 8 
e 8 10 e 8 8 
f 8 10 f 8 9 

lSa 5 5 2Sa 4 2 
b 5 4 b 4 3 
c 6 5 c 5 4 
d 8 10 

I 
d 8 8 

e 8 10 

I 

e 8 8 
8 10 f 8 ~ 

Ha 5 5 I 2ta 4 4 
c 6 5 

I 
c 5 4 

e 8 9 e 7 8 

Points ialt: 99 108 90 86 

Nattefrost: Optælling af planter skadet af nattefrost, sep
tember: Nedfrysning af planter i vækst kan være en stor 

katastrofe for planteskolerne. Nedfrysninger kan ske om 
foråret (sen nattefrost i maj), om efteråret (september) og 
endelig i februar-marts, hvor den tørre frostvind kan ud
tørre skudspidserne. Omtrent hvert år hører man om store 
frostskader på planterne; hele kulturer kan fuldstændig øde
lægges. Modstandsdygtigheden overfor frost sættes erfarings
vis bl.a. i forbindelse med planternes indhold af nærings
stoffer, idet planternes saltkoncentration muligvis kan give 
en ønskelig frysepunktssænkning og dermed en større frost
tålsomhed. - Den 25 og 26 september 1957 var morgen-
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temperaturen kl. 6 henholdsvis -:- 1 grad og -:- 2 grader, og 
man kunne derfor regne med, at der var stor sandsynlighed 
for, at nogle af planterne havde taget skade, hvorfor man 
foretog en optælling (12 / 11) af formodede septemberfrost
skadede planter, som på dette tidspunkt fremtrådte med 
visne topskud. Ved nu at sammenligne disse tal med hver 
parcels samlede planteantal og de ved optællingen konstate
rede 2/0-tveger, havde man en mulighed for at iagttage 
kvælstoffets virkning på planternes frostømtålighed . 

Resultatet ses i tabel 2. 

Som det fremgår af tabellen, er der kun tale om ganske 
små antal, som er skadet af nattefrost og vinterfrost, så små, 
at man ikke med sikkerhed kan udtale sig om resultatet. 
Man observerer dog i de dampede, uvandede parceller 1 ta, 
ltc, lte en stærkere skadevirkning end i de øvrige parceller. 
Antal tveger synes [it være størst i dampede kvælstofparcel
ler. - I 1958 var der ikke septemberfrost og følgelig ingen 
skader. 

Karaktergivning for vækst og farve: Allerede 2- 3 uger 

efter fremspiringen af frøet, viste der sig store forskelle fra 
parcel til parcel, i første omgang af farvemæssig art. Plan
ternes farve er ofte en vigtig indikator for planternes trivsel, 
og i praksis bedømmer man gerne en kulturs værdi ud fra 
dens farve (gule planter: mangelsygdomme el. a.) og man 

foretog derfor 1/6 og 9/ 10 bedømmelser af de enkelte parceller 
både for farve og for vækst, idet man benyttede skalaen 
1-10 = gul, middel, mørk, og små, middel, stor. Bedøm
melsen blev foretaget igen 15/7 1958 af både 1/0 og 2/0 (et
årige og to-årige). 

Det fremgår tydeligt af tabel 3, at de kvælstofgødede par
celler er i den øverste ende af farveskalaen, dvs., at de mest 
ligner det, man forstår ved en god plante. Parcellerne a, b og 
c er alle i den dårlige ende, men vi ser dog, at de dampede 
har en langt bedre kulør end de udampede. Ved damp
ningen frigøres bl.a. en del af det i jorden (mikro organ-
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ismerne) bundne kvælstof, og denne virkning holder sig et 
stykke hen på sommeren, idet der i august måned foregår 
en gradvis gulfarvning, der bliver meget udpræget, når 
planterne kommer i 2/0-stadiet. Her er det særlig tydeligt 
i a-parcellerne, dampet, som foråret 1958 starter med en 
pæn grøn farve, men som hen i juli ret pludselig farves 
gule på grund af kvælstofmangel. De dampede a-parceller 
var iøvrigt større og bedre end kvælstofparcellerne, indtil 
september. Den kraftige vækst, der opnås ved dampning 
af jorden, medfører et øget forbrug af bl.a. kvælstof, og 
bliver dette ikke tilført, opstår der mangelsymptomer. Vurde
ringen af planterne var også af vækstmæssig art, altså en 
størrelsesvurdering. Det fremgår af tabellen, at forskellen i 
højden mellem de dampede og de udampede bede var mere 
udpr~get end ved farvevurderingen. De udampede abc
og tørre parceller var meget mindre end de dampede. Også 
de kvælstofgødede, udampede parceller var mindre end 
de dampede, men her var forskellen ikke så stor. 

Fælles for begge bedømmelser er, at d, e og f parcellerne 
gav de største planter og den bedste farve, hvilket også 
stemmer overens med slutoptællingen af 2/0-planterne forår 
1959. 

Af allerstørste interesse er det, at se nærmere på de tørre 
kvælstofgødede parceller, dvs., de forsøgsparceller, der ikke 
havde fået tilført vand samtidig med kvælstoftilførslen. I 
nedenstående tabel er anført de samtlige målte nitrattal i 
de tre dybder for de tørre parceller, dampet og udampet, 
sammenlignet med de tilsvarende vandede. 

Nitrallal 
Dampet Udampet 

uvandet vandet uvandet vandet 
lle 1Ne 1Se 2te 2Ne 2Se 

5 cm ... . .. . . . . 410 335 275 500 245 275 
10 » . . . . . . . . . . 370 285 275 385 275 240 
20 » ....... . .. 220 225 230 265 155 190 

Tilf. kalks. kg/ha 2400 3200 3200 2800 3400 3400 
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Tabel 4. Udbylleoversigt {Dr rødgran 2/0. 

Dampet 

Par- prikle-I Tve- I Små I I Vægt Par- prikle- jTve-1 
Små I I Vægt I eel planter ger lalt af 100 

eel planter ger lait aflOO 
plante planter ---

3.1001 981 817 Antal. . . 1 2.350 93 1.293 3.7361 1 4.015 
% ...... N 62,9 2,5 34,6 S 77,2 1 2,41 20,4 
Vægt, g. a 9.875 295 2.480 12.650 339 a 11.080 260 1.165 12.505 311 
% .... . 

7-
78,1 2,3 19,61 _ __ 

1_- 88,6 ~ 2,1 9,3 
Antal.-. -. 2.183 --s7'" 735 2,975 1 2J29 1\91 1.094 3.292 - -
% .. ... N 73,4 1,9 24,7 S 64,7 2,1 33,2 
Vægt, g. b 8.450 205 1.075

1 
9.730 327 b 7.6201 185 1.885 9.690 294 

% . . :.:...:.... 86,8 2,1 11,1 78,61 1,9 19,5 
Antal . . . 1 2.300 ----sJ 348 2.73 1 1 1.992 ---s5~ 2.657 --, 
% .. . ... N 84,2 3,0 12,81 S 75,01 3,2 21,8 ' 
Vægt, g . e 9.540 310 435 10.285 377 e 8.100! 287 827 9.214 347 

I 
% .. .... 1- ~I~ 4,3 87,91 3,l i 9,0 ---

2.894 116 ~ 3.244 --Antal. . . 1 2.745 146 178 3.069 1 
% .... .. N 89,4 4,8 5,8 S 89,2

1 
3,6 7,2 

Vægt, g. d 17.805 645 267 18.717 610 d 15.410, 570 312 16.292 502 ' 
% ..... 

7-~I~ 1,5 94'61 3,5 1,9 ---
Antal .. . 2.574 113 185 2.872 1 3.034 171 268 3.473 
% ...... N 89,6 3,9 6,5 S 87,4 4,9 7,7 
Vægt, g. e 17.175 660 250 18.085 630 e 15.8501 732 320 16.9021 487 
% .. .... 

11 ~~ 
1,4 93,8 4,3 1,9 

Antal .-.. - 2.817 175 """'266 3.258-- l 2.226 197 ~ 2. 5791'--
% ..... N 86,5 5,4 8,1 S 86,3 3,81 9,9 I 
Vægt, g. f 15.890 655 348 16.893 519 f 13.5101 532 458 14.5001 562 
% .... .. 

1- ~I~ ~---- 93,2 3,7 3,1 
---
Antal ... 1 2.520 117 729 3.366 
% ...... t 74,9 3,5 21,6 
Vægt, g. a 10.520 455 1.105 12.080

1 
359 

% ...... 87,1 3,8 I~ -1-
Antal. .. 1 1.725 194 610 2.529

1 % .. . ... t 68,2 7,7 24,1 
Vægt, g . e 7.400 627 1.015 9 . 042 1~ 
% ...... ~ 6,9 11,3 
---

206 Antal. . . 1 1.959 128 2.293 
% .. .. .. t 85,4 5,6 9,0 

I ~~~~"~: 
e 11.500 725 280 

12.5051 
545 

92,0 5,8 2,2 



LM 218 lasfemaskine 
der blev vist ved Skovbrugets Redskabsudvalg's demonstration på Wedelis
borg, er en meget alsidig og kraftig maskine til skovbrug. 
L M 218 kan udstyres med et betydeligt antal redskaber til entreprenørbrug 
samt halvbånd og tømmergaffel som på illustrationen og med speciel vinkel
gaffel, bl. a. for kvassamling. 
LM 218 kommer frem i ethvert terræn og er særlig velegnet til udslæbning 
og »udkørsel« af kævler, kvassamling, stødrydning på stormfældede arealer 
samt jordflytning. 

Specifikation: 
Motor . . . . . .. . .... . ...... . .. .. .. . 

Cylinderan,al ........... . ....... . . . 
Max hk SAE v. me,oromdr. /min .. ..... . 
Gearing. antal frem ................ . 

an'al bak ............ . ........... . 
Hastigheder ved 1800 emdr. (frem) .... . 
Gummimontering (standard) forhjul . ... . 

baghjul . ... . 
Sporvidde drivhjul (dækmidte) ... .. . . . • 
Udvendig bredde (standard dæk) ...... . 
længde ....... . . . .. .. . . .. .. .. .. . . 
Vægt ialt (standard) . . ... . . . .. . ... . .• 
PJac:ering af spil . .... ..... . ... . . . . . 

Diesel 
3 

60/1800 
5 
5 

3.6·26 km/ t. 
9.00-20" 

14-30" 
1740 mm 
2110 mm 
4375 mm 
5600 kg. 

(oran L Ta med den nærmeste VOLVO forhandler om demonstration 



specielt 
bygget for 
skovbrug 

BUNGARTZ 
BEDST 

BILLIGST 

BUNGARTZ l5 
10 og 13 HK. 
2- og 4-takt Fiehtel & Saehs diesel motor, 
luftkølet. Elektrisk startanording efter 
ønske. 10 gear: 7 frem- og 3 bakgear. 
Kraftaksel med 2omløbsretninger. 

Fræseorgan , 90 cm arbejdsbredde, vende
plov - kultivator 5· eller 7 tands . 

BUNGARTZ T5 
13 HK. 
4·takt 1 eyl. Hatz diesel motor , luftkølet . 
Elektrisk startanordning, tør enkeltplade
kopiing. Uafhængige dobbelte hjulbrem
ser. 3 hastigheder på kraftudtagsaksel 
med 2omløbsretninger. 
Skovfræser 90 el. 70 cm., plantebor, kul
tivator, fingerklipper og vendeplov. 

BUNGARTZ T7 
20 HK. 
MWM 2 eyl. 4-takt dieselmotor, luftkølet. 
Patenteret Iynkopling 90 ° underdrejet, 
hydraulik og 3 punkt ophæng efter ønske. 
Stort redskabsprogram : Skovfræser 90 og 
70 cm, plantebor, kultivator, slåmaskine, 
fingerklipper og vendeplov. 

TRAKTORER 
HOVEDVEJEN 219 . GLOSTRUP . TLF.: (O l ) 965595 
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(Tabel 4, fortsat) Udampet 

Par- Prikle- Tve- I Vægt Par- Prikle- TVe- j I Vægt 
cel planteri ger Små laIt af 100 cel planter ger Små lait af 100 

plantel planter 
-------I-~ --~~~~~~~~~---
Antal... 2 1.762 45 920 2.7271 2 1.287 38 1.9401 3.265 

%. . .. N 64,6 1,7 33.7 S 39,4 1,2 59,4 
Vægt, g. a 6.830 115 1.6401 8.585 315 a 6.350 95 4.000 10.445 320 

% ... 79,6 1,3 1 19,1 60,8 0,9 38,3 
Antal.-. -. 2 2.540 ~ 1.590 4.16\)111

- 2 - 1.000 ~ 2.468 3.543 --
%.... N 60,9 0,9 38,2 S 28,2 2,1 69,7 

Vægt, g . b 9.675 120 2.72512.520 300 b 4.610 270 6.730 11.610 328 
%.... 77,3 0,9 21,8 39,7 2,3 58,0 

Antal... 2 ~ 45 1.201 4.061 - - 2- 2.473 57 713 3.243--
%.... N 69,3 1,1 29,6 S 76,2 1,8 22,0 

Vægt, g. , [0.300 185 2.200 12685

1 

312 , 10.070 160 l.370 [l.600 358 
%.... 81,2 1,5 I 17 ,3 86,8 1,4 11,8 

Antal.-:-:-- 2 1 3.658 ~1---s4t 4.391-- - 2- 3.504114 425 ~43 --
%. .. . N 83,3 2,1 I 14,6 S 86,7 2,8 10,5 

Ivægt, g. d 16.500 242 94017.682 403 d 16.030 382 725 17.137 424 
%. . . . 93,3 1,4 5,3 93,5 2,2 4,3 

Ant~- 2 3.629 1203551 4.104 1' - 2- 3.577 106 357 4.040 --

I %.. . . N 88,4 2,9 8,7/ S 88,5 2,6 8,9 
Vægt, g. e 16.350 530 425 17.305

1 
422 e 17.130 340 525117.995 445 

%. .. . 94,5 3,1 2,4 r::95,2 1,9 2,9 
Antal... 2 3.762 116 ----:l52 4.2301---2-- 3.228 """116 409 3.753 --

%.... N 88,9 2,7 8,4 S 86,0 3,1 10,91 I 
Vægt, g. f 16.420 375 405 17.200 407 f 15.450 460 582

1
16.492

1 
439 

% . . . 95,5 2,2 2,3 93,7 2,8 3,5 
Antal.. . 2 - 3521 108 -m 2.737--

%... . t 12,9 3,9 83,2 
Vægt,g. a 1.547232 7.040 8.819 322 

%. ... 17,5 2,6 79,9 _ _ _ 
AntaL .. - 2- - 1.467 1.2"6 2204 3.797--

%... . t 38,6 3,3 58,1 
Vægt, g. c 5.940 248 4.610 10.798 284 

% . . . 55,0 2,3 42,7 
Antal.-. -. ~ 2.187'132 672 2.991--

% ... t 73,1 4,4 22,5 

lvægt, g. e 9.500 367 1.375 11.242 376 
% . . . 84,51 3,3 12,2 I 



402 

Selvom man naturligvis bør se på hver parcel for sig, 
giver denne oversigt dog en tydelig oplysning om, at nitrat
tallene er relativt høje i de tørre parceller i forhold til de 
øvrige, skønt der er tilført mindre kvanta kvælstofgødning. 
Dette hænger naturligvis sammen med den manglende 
kunstige vanding, som er medvirkende til at salpeteren 
fordeles i de øverste jordlag og ikke udvaskes. 

Kuldioxydproduktionen: De for jorden og plantevæksten gavnlige mikro
organismer udskiller kuldioxyd, CO, som affaldsprodukt. Ligeledes ud
skiller planterødderne CO, i rytme med væksten. Det ville være af stor 
interesse, dersom man gennem målinger af kuldioxydudviklingen i 
jorden i et givet øjeblik kunne finde en samhørighed mellem planternes 
vækst og tilførte gødningsstoffer m.v. -

Det lykkedes først i foråret 1958 at få det nødvendige apparatur, idet 
professor Holm Jensen (Farmakologisk Institut, Universitet, Aarhus), 
som har udført en lang række CO,-målinger, beredvilligt hjalp os med at 
konstruere et apparatursæt, der var i stand til at måle endog ganske små 
mængder kuldioxyd i jorden. Apparatet måtte kunne betjenes uden 
vanskelighed, og det skulle hurtigt kunne give de ønskede oplysninger. 
Ifølge dr. Overgaard Nielsen måtte man være interesseret i at få oplys
ning om CO,-udviklingen af en jordbund i udtagelsestidspunktet, idet 
en jordprøve, der nedtørres og derefter fugles med vand i alle tilfælde 
vil give en kraftig kuldioxydudvikIing. 

Det apparatur, der konstrueredes af professor Holm Jensen, bestod af 6 
Conway-skåle, der enkeltvis kunne sættes i forbindelse med en lednings
evnemåler. I midterrummene af skålene hældtes strontiumhydroxyd, og 
i det yderste rum de jordprøver, der skulle undersøges . Prøverne blev 
taget af de øverste 10 cm af parcellerne, og vejede 3- 4 g. - Den mængde 
CO., der udskilte s fra jorden, blev optaget af strontiumhydroxyden. Med 
5 min. mellemrum måltes vædskens ledningsevne, og man fik herved et 
udtryk for mængden af den udskilte CO" idet Lt forandres i forhold til 
den mængde CO" der optages. Desværre gav undersøgelserne ikke 
brugelige resultater, idet der var for store afvigelser mellem kontrol
målingerne. 

Udbytteresultater 

Tidligt forår 1959 blev alle rødgran 2/0 ( = 2-årige plan
ter) gravet op og sorteret i 2 priklestørrelser, som man ville 
foretage en sortering i praksis, hvis der var for stor forskel 
på planterne. Desuden blev alle tveger, dvs. planter, der af 
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Rødgran 2/0 optaget forår 1959, sorteret i to priklestørrelser og tveger. 
Tal = gennemsnit af N og S parceller. --.: dampet O udampet 

Fig. 4. Diagram til tabel 4 over vægt og plantetal 
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Grundgødet 
+ kalksalpeter 

100 
](g/ha 
Nt = 10 

'-.' ' ;.' 

200 300 
kg/ha kg/ha 
Nt = 20 Nt = 30 

dampet 

udampet 

ikke vandede 
parceller. 
tv: dampet 
th: udampet 

Fig. 5. 2/0-planternes indbyrdes størrelsesforhold. 50 
planter fra hver parcel er bundtet og anbragt i kronolo

gisk orden. 

en eller anden grund havde fået dobbelt topskud, og som 
følgelig ikke var anvendelige til prikling, optalt i en gruppe 
for sig. Inden sorteringen var jorden blevet rystet grundigt 
af rødderne, men der er næppe tvivl om, at de planter, der 
havde udviklet et kraftigt rodnet (de ikke kvælstofgødede) 
også ville fastholde forholdsvis mere jord. Tallene må der
for betragtes med nogen forbehold. Hver sortering blev 
vej et for sig og tallene opstillet i tabel 4. I tabellen er udover 
vægten anført, hvor stor procentdel de forskellige sorterin-



~E:n.CEDES-DENZ 

UNIMali 

~ -;::..,-.. .. -
~ ---~~ .' - --;;5.~ U nimog med G logger-sp i l - ::::;-;:--'" 

Trykluftstyret dobbeltspil med løfteskjold parret med 
Unimog'ens 4-hjulstræk, differentialespærring samt 
hensigtsmæssige vægtfordeling, gør den i høj grad vel
egnet til udslæbning af al slags træ. 

Unimog'en har en fantastisk driftsøkonomi - 4-hjulstræk
differentialespærring - 8 frem- og 2 bakgear - kørehastig
heder fra 0,4 til 60 km/t - portal aksler - stor frihøjde
lilIe venderadius - førerhus med personvognskomfort. 

Unimog'en, en særdeles velegnet løsning på mange af de ar
bejds- og transportopgaver, der forekommer i skovbrug . 

F. eks. kan den med fordel benyttes til: 

Udslæbning og transport 
plantning, grubning og fræsning 
vejvedligeholdelse og snerydning 

BOHNSTEDT.PETERSEN A/S 
Generalimportør for Mercedes-Benz 

Københavnsvej 16 - Hillerød - (03265) Telefon 3355 



M U S eller M O S E G R I S E 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 100"10 effektivt og praktisk at arbej
de med. 

Vi har service-afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 

h") 1',1 Gt , l .. 

TIl. GO '9880 - Virginiavej 7 - København F. 

'--'" 

Helautomatisk 

S A X L U N D'S automatiske flisfyrings
anlæg - siloudmading - tørrestuer - flis
huggere m. v. 
T R A N Å S forfyr - velegnet til max. 
15 m" kedler i villaer, gartnerier, indu
strier m. v. 
KONSULENT - virksomheden til
byder vederlagsfrit besøg eller konference 
for salg og afsætning af affaldsproduk
ter - savsmuld - spåner - brænde o. lign. 

A/S DANSK FLISFYRING 
Store Strandscræde 21 . København K 

BYen 3629 

Bøgekævler, 
Finer- og Plankekævler I og II 

Egekævler og 

Askekævler 
samt alle øvrige Løvtræsorter 

J ø R G E N J ø R G E N S E N A/S 
Augustenborggade 11 . Aarhus . (061) 4 6 666 

SKOVPLANTER _a Ile Arter -

_a Ile Arter - HAVEPLANTER 
* Vi sender Dem gerne Prisliste og Tilbud 

HULKÆRHUS PLANTESKOLE 
TELEFON: ANS 2S OG 38 R00KÆRSBRO STATION 

Alle kulturer er underkastet danske Planteskolers Sundhedskontrol og Herkomstkontrollen. 
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Fig. 6. Udsnit af forsøgsarealet. Man ser tydeligt forskellen på de 
kvælstofgødede og de ikke kvælstofgødede parceller. 

ger andrager af hele partiet, både i vægt og i antal. Desuden 
er anført vægt af 100 planter for hvert parti. - Diagram 
(fig. 4) over vægt og planteantal ses på side 403. 

En umiddelbar bedømmelse må blive en understregning 
af den store betydning kvælstoftilførslerne har haft. Såvel 
størrelses- som farveforskellen var meget udtalt allerede i 
de l-årige planteparceller, og den blev yderligere uddybet 
i 2jO-parcellerne. På ovenstående billede af et udsnit af 
forsøgsarealet vil man meget tydeligt kunne iagttage de 
grønne kvælstofparceller side om side med parceller, der 
ikke har fået kvælstof. 

Nærmest på billedet ses de grønne planter i f, e og d
parcellerne. Derefter kommer de gule a, b og c-parceller. 
Til højre i billedet kan man se 1jO-bedene, der illustrerer 
ligeså godt som 2jO bedene i forgrunden, den udprægede 
farve- og størrelsesforskel, der er på parcellerne med og 
uden kvælstof. 

De kvælstofgødede planter var i alle parceller større end 
de ikke gødede, men planterne var størst i de dampede 
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parceller, hvilket også gav sig udtryk i en vægtforskel, som 
det fremgår af tabel 4. Planterne fra de kvælstofgødede 
parceller vejede (samlet vægt) op til dobbelt så meget som 
de ikke N-gødede, med undtagelse af t-parcellerne, (ikke 
kunstig vandet) . Tager man de enkelte parcelgrupper a, b, 
c, d, e og f kan man umiddelbart udlede : 

Parcel a : Ugødel. Dampningens indflydelse er umiskende
lig. Såvel samlet planteantal som samlet vægt er betydeligt 
højere, ca. 30 % i de dampede parceller. Planterne var 
små, og ved sorteringen viste der sig en væsentlig forskel, 
idet de ikke dampede gav 50 % anvendelige prikleplanter, 
mens de dampede gav 70 %. I de ikke vandede a-parceller 
var forholdet 75 % og 13 %! Vandingens betydning er med 
andre nrd meget stor i ikke dampet jord. - Gennemsnitsvæg
ten er i alle a-parceller forbavsende ens (vægten af 100 
planter varierede fra 317 til 359 gr., altså indenfor et 12 %
interval) og da det samme er forholdet i b og c-parcellerne, 
tør man måske slutte, at dampning uden tilførsel af kvælstof 
ikke har indflydelse på plantestørrelse og -vægt, men kun på 
planteanlal og kvalitet. 

Det er værd at lægge mærke til, at planteantallet i de 
dampede a-parceller var større end tilsvarende udampede. 
I alle øvrige forsøgsled er forholdet nemlig omvendt. A
parcellerne var iøvrigt de smukkeste at se til som 1/0 og 
2/0 indtil ca. 15 /8. Efter denne dato mistede de den gode 
grønne kulør, væksten standsede og planterne blev snart 
de ringeste at se til i hele forsogsserien. 

Parcel b: Grundgødn. -:- N. De dampede parceller havde 
mindre samlet vægt end de udampede, men til gengæld 
var der procentvis flere anvendelige prikleplanter. Gennem
snitsvægten var så at sige ens . 

Parcel c: Komposfg. -:- N . U dampede parceller gav højeste 
udbytte og flere anvendelige prikleplanter end de dampede. 
I de ikke vandede parceller var der kun 38 % anvendelige 
prikleplanter. Gennemsnitsvægten var ens. 

Parcellerne d, e og f: Grundgødn. + N . De kvælstofgødede 



skovbrugets 
højre 
hånd ... 

DAVID BROWN 
De kan stole på DAVID BROWN. Den er en sikker og pålidelig daglig hjælp hele året rundt. 
DAVID BROWN kan det hele ... den er kraftig, effektiv og yderst velegnet til arbejde i van
skeligt terræn. 
I standardudstyr og driftsøkonomi giver DAVID BROWN også mest for pengene. 

Ring eller skriv efter flere oplysninger, eller forlang demonstration. 

SALGSIN s PEKT0R E R: 

Sv. ChristoHersen, tlf. Aalborg J 5113 - Jørn Olsen, tlf. Fabjerg 99 v/ Lemvig - F. Filipsen. Hovedvejen. 
Ullerslev. tlf. (09-35). Ullerslev 377 - W. Grønnegaard Hansen, Hillerød ,tlf. (03-265) 3244 - Erik Frede
riksen,. Glostrup, tlf. 962408 

.A./s L~"'~C<» 
ROSKILDE· TLF. (03-366) ROSA *5450 
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5MBR 
MOTORSAVEN 
MED<€ss~V-3 
ESSO V-J· kædesmøreolien. der ikke slynges af 

ESSO V-J· letflydende. drøj og økonomisk 

ESSO V-J· beskytter mod rust 

ESSO V-J· formindsker slitagen 

VilDe være ~ 
sikker- så vælg~V-3 
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parceller udviste stort set samme resultat: højst planteantal 
i de udampede, den samlede vægt omtrent ens (og høj). 
Gennemsnitsvægten højst i de dampede parceller. Relativt 
højt procentantal velegnede prikleplanter i alle parcellerne . 
- En undtagelse danner den ikke vandede e-parcel, som 
både talmæssigt og vægtmæssigt ligger betydeligt under de 
øvrige kunstigt vandede parceller. Til gengæld er planterne 
af en beskaffenhed, som medfører betegnelsen i praksis: En 
meget tiltalende prikleplante. Gennemsnitsvægten er lige
som prikleplanteprocenten på linie med de øvrige. 

En vurdering af resultatet kan næppe sammenfattes i 
een sætning. Man må sammenholde de forskellige oplys
ninger om: de samlede plantetal, den samlede vægt, plante
højden, kvaliteten, gennemsnitsvægten m.v. og derefter 
anlægge en ren planteskolernæssig vurdering. Man vil her
efter vælge planterne fra de ikke dampede parceller, hvor 
der er gødet efter nitrattal 10- 20. (2Nd, 2Sd, 2Ne, 2Se), og 
da disse iflg. tabellen giver et højt antal prikleplanter , er 
vurderingen ikke meget ved siden af. 

Ser vi på diagrammerne over vægt af 100 planter, samlet 
vægt og samlet planteantal (heri incl. antal anvendelige 
prikleplanter), kan man samle de praktiske resultater således: 

V ægt af 100 planter: De kvælstofgødede, dampede par
celler gav de største planter og gav 25 % større vægtudbytte 
end de tilsvarende ikke dampede. 

Samlet vægt: Den samlede vægt var højst og ret ens j 

dampede og udampede kvælstofgødede. 
Samlet planteantal : Stort set er det samlede planteantal 

højst i de udampede parceller. ( -:- a-parcellerne). 
Antal prikleplanter, anvendelige: Ant-allet er højst i de 

udampede, kvælstofgødede parceller. Således er maksimum 
nået i 1 N e parcellen (den mellemste kvælstofmængde ) med 
89,6 %. Minimum findes i a-parcellen, udampet og ikke 
vandet: 13 % af planteantallet. 
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Fig. 7. Sommer 1959. De to-års frøbedsplanter ud priklede i plante
skolen.! De kvælstofgødede adskiller sig ved deres kraftige vækst 

. skarpt fra de øvrige planter. 

Prikleplanterne blev sat i indslag til 15(4, hvorefter de 
udprikledes i samme rækkefølge som på forsøgsarealet, på 
forholdsvis ny planteskolejord, se fig. 7. Her fik planterne 
samme pasning, (rensning, vanding, gødskning osv.), som 
man normalt giver dem i en planteskole. Efter to år i 
priklebedene blev 2j2-planterne ( = 4-års planter) op
gravet 20. oktober 1960. En stribe på 5 meter tværs over 
bedene blev sorteret og vejet for sig. Tallene fremgår af 

Tabel 5. Optælling, vejning og karakteristik af 2/2 rødgran. 

Parcel- Antal Vægt Vægt af Karakteristik 
betegnelse planter 1 plante 

1 Na 401 22,5 kg 56,1 g ensartede lave 
1 Nb 386 21,9 » 56,7 » » » 
1 Nc 359 22,4 » 62,4 » » middelhøje 
1 Nd 353 27,8 » 78,7 » » høje 

Dampet 1 Ne 373 25,7 » 68,9 » » » 
1 Nf 393 24,1 » 61,3 » uregelmæssige høje 
1 Ta 420 20,0 » 47,6 » ensartede lave 
1 Te 414 20,7 » 50,0 » » » 
1 Te 369 28,2 » 76,4 » » høje 
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(Tabel 5 fortsat) 

2 Na 394 19,6 » 50,0 » » lave 
2 Nb 391 20,6 » 52,7 » » » 

2 Nc 402 17,7 » 44,0 » meget ensartede, meget lave 
2 Nd 372 24,7 » 66,5 » ensartede høje 

Udarnpet 2 Ne 384 26,4 » 68,0 » » » 

2 Nf 424 28,8 » 68,0 » uregelmæssige dårlige 
2 Ta 388 19,3 » 50,0 » pæne ensartede lave 
2 Te 419 22,2 » 53,0 » ensartede lave 
2 Te 406 32,0 » 78,8 » » høje 

nedenstående tabel 5, hvor der er anført gennemsnitsvæg
ten pr. plante og en karakteristik og af fig, 8, hvor plante
vægten er vist i diagram. Derefter udplantedes 50 planter 
af hvert parti i en af planteskolens afdelinger som juletræs
kultur til senere iagttagelse. Såvel priklingen som udplant-
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Fig. 8. Diagram til tabel nr. 5 

ningen blev foretaget i samme rækkefølge, som planterne 
stod på det oprindelige forsøgsareal. 

Der var en klar forskel på de kvælstofgødede og på de 
ikke kvælstofgødede planter. De førstnævnte var højst og 
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vejede mest, men man bemærker dog, at f-parcellerne 
(størst N-tilførsel) er karakteriserede som uregelmæssige 
(dvs . dårlig handelsvare). Da vurderingen af resultaterne 
langt fra kan sammenlignes med f.eks. landbrugets udbytte
rnålinger, vil resultaterne ikke kunne optræde på samme 
overbevisende måde. 

Jordbundsanalyser og kommentarer 

Det meget omfattende talmateriale, der foreligger over 
de forskellige analyseringer af jordens indhold af nærings
stoffer kan naturligvis ikke medtages i sin helhed, hvorfor 
det her bringes i sammendrag: 

Oversigt: 

Lt, Tk, TMn, TMg og TEoT blev kun bestemt ved forsø
gets start samt ved hver af de to forsøgs afslutning i 20 cm 
dybde. 

Rt, Lt og Nt blev taget i 5, 10 og 20 cm dybde i vækst
sæsonen . 

Rt blev taget månedlig i 1957 fra maj til oktober, altså 6 
gange, i 1958 dog kun 3 gange. 

Lt blev målt i de tre dybder 6 gange i 1957 - i 1958 kun 
tre gange og kun i 20 cm dybde. 

Nt blev i 1957 målt ugentlig, ialt 24 gange fra 21. maj til 
29. oktober i alle tre dybder. I 1958 blev der kun taget 
nitrattal hver 14 dag og kun i 20 cm dybde, fordi det blev 
nødvendigt at forenkle arbejdet. I tabel 6 ses sammendrag 
af alle disse tal, som i det følgende skal kommenteres, først 
hver for sig og derefter i samling. 
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For at lette læsningen af tabellen er forsøgs planen anført 
nedenfor: (se fig. 1). 

a-parceller : Ugødet. 
b- » Kunslgødning -';- kvælstof. Der blev forår 1957 givet 250 kg 

svovlsur kali, 600 kg magnesiumsuJfat og 29 kg borax pr. ha. 
c-

d-
e
f-

» 

» 
» 

» 

Halmkomposl + kunstgødning ( -';- kvælstof) . Der blev forår 1957 
tilført 50 tons halmkompost, 600 kg rnagnesiumsulfat og 20 kg 
borax pr. ha. 
Kunslgødn . som b + 200 kg kalksalp. hver gang NI var under 10 

» » » » » »» » » 20 
» » » » » » » » » 30 

Der var to parceller af hvert forsøgsled, såvel i dampede 
som i udampede bede. 

Man regnede med, at den stigende tilførsel af kvælstof 
ville give en 'buet udbyttekurve', men det kom ikke tyde
ligt frem de første 4 år, (1 /0- 2/2), idet selv de største mæng
der tilsyneladende var gavnlige, omend knap så gavnlige 
som den næststørste kvælstofmængde. Der blev i 1957 givet: 

2200 kg kalksalpeter pr. ha i d-parcellerne, dampet. 
2400 » » » » d- » , udampet. 

3200 » » » » e- » , dampet. 
3400 » » » » e- » , udampet. 

3800 » » » » f- » , dampet. 

4200 » » » » f- » , udampet. 

I det sidste tilfælde kunne der ifølge forsøgsplanen maximalt 
tilføres 4800 kg, dvs., at nitrattallet kun tre gange har været 
over 30 i ugen efter tilførsel. 

Reaktionstallet, Rt. 

Som det fremgår af tabel 6, er der ikke sket væsentlige 
forskydninger i Rt. (se også tabel 2). Det har holdt sig lidt 
højere i de dampede parceller, ugødet - end i udampede, 
ugødet (a). I de øvrige parceller har gødningernes virkning 
spillet ind. 

Der forekommer en lille stigning fra 1957 til 1958 i par
cellerne kunstgødning --:- kvælstof (b), som kan skyldes til
førsel af de to basiske stoffer kalium og magnesium. 
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Tabel 6. Oversigts/abel over jordbundsanalyser. Forsøge/ i rødgran . 1957- 1958. 

I ru I U I A I Reaktionstal Ledningstal Fosforsyretal 
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, 
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Hvor der er givet halmkompost ( c), er der en stigning i de 
dampede parceller, men ikke i udampede. 

Mest karakteristisk er dog faldet af Rt efter de store til
førsler af kalksalpeter (d, e og f). Selvom det ikke drejer 
sig om store udslag, er de dog sikre. - I 1957, hvor der er 
flere målinger i flere dybder, og følgelig flere tilførsler af 
kalksalpeter, er faldet størst : I f-parcellerne dampet er 
Rt = 5,9, men Rt er 6,4 i a-parcellerne udampet! Forholdet 
fortjener opmærlsomhed, fordi der ofte råder den misfor
ståelse, at kalksalpeter hæver reaktionstallet. - Man må 
her erindre, at det ikke drejer sig om aktivt basisk kalk, 
og at stigende nitrattal giver faldende reaktion. Alle reaktions
tal ligger dog indenfor et område, der regnes for gunstigt 
for rødgran. 

Ledningstallet, Lt. 

De i tabel 6 anførte ledningstal er gennemsnit af 6 målin
ger i vækstperioden maj- oktober (se også tabel 2). Lt har 
været stigende i forsommeren maj, juni, juli, men dog ikke 
mere end til 1,6 i dampede parceller, og da kun i de øverste 
5 cm. Der var ikke tale om svidning af rødderne. De store 
salpetermængder har altså ikke bragt Lt over den tilladte 
grænse. 

Faldet senere er meget stort, og der kunne i 1958 ikke 
måles ledningstal over 0,3 selvom målingerne foretoges i 
20 cm dybde og vanding havde fundet sted. Den tætte be
stand af store 2jO-planter har altså brugt kalksalpeteren 
efterhånden. Dette korresponderer godt med, at nitrattallene 
ikke, trods de store mængder kalksalpeter, nåede op på de 
stipulerede størrelser. 

Ledningstallet har i denne forbindelse en teoretisk betyd
ning, men tallet har næppe større interesse for frilandskul
turer. 
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Fosforsyretal Ft. 

Ft var ved forsøgets begyndelse 7,2. Dette tal ansås for 
tilstrækkeligt højt, hvorfor grundgødning med fosforsyre ikke 
blev givet. Det er velkendt, at fosforsyrens opløselighed og 
tilgængelighed i jorden, påvirkes af såvel klimatiske som 
biologiske forhold . Ft viser en stigning fra 1957 til 1958, en 
stigning, der tilsyneladende er størst i de udampede bede 
(desuden er der en antydning af, at stigningen er større ved 
de store kvælstofmængder, hvilket eventuelt kan bero på 
en større biologisk aktivitet efter kvælstof tilførslen). 

løvrigt viser tallene, at der ikke har været fosforsyreman
gel, og mangelsymptomer er da heller ikke konstateret. 

Kalital Tk. 

Tk var før forsøget 5,7, hvilket skønnedes for lille, da 
Tk på lavt jord med relativ lavt Rt og stort kvælstoiIorbrug, 
som regel falder ret hurtigt. Der blev derfor givet 250 kg 
svovlsur kali pr. ha som grundgødning, undtagen i a- og 
c-parcellerne. 

Om efteråret var Tk kun steget i b-parcellerne, men iøv
rigt faldet til den oprindelige størrelse eller lidt derunder. 
Alligevel blev der ikke givet kaligødning det følgende år 
(1958), og det bevirkede, at kalitallet faldt mærkbart, og 
mest hvor de store kvælstofmængder var tilført (hvor plan
terne var vokset mest). Når f-parceller ikke har kunnet be
tale den sidste ton salpeter pr. ha, skyldes det utvivlsomt 
kalimangel. Der kunne ikke konstateres tydelige kaliman
gelsymptomer , men kvaliteten var ringere i f-parcellerne 
end i d- og e-parcellerne. 

Det kunne synes, som om Tk må holdes omkring 5, der
som store kvælstofmængder helt skal kunne udnyttes på 
denne jordtype. 

Magnesiumtal TMg. 

Det har vist sig, at magnesium kan være et vigtigt nærings
stof især på let jord, hvor der er en stor udvaskning. Lige-
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ledes hvor der ikke tilføres organisk stof og hvor der sam
tidig fjernes store grøntmængder. Sådanne forhold er netop 
til stede i nåletræplanteskoler, hvor man ofte finder små 
magnesiumtal. 

TMg var ved forsøgets start 1,3, og da man regnede med, 
at TMg i almindelighed skal være ca. 4, blev der derfor 
tilført 600 kg magnesiumsulfat pr. ha som grundgødning 
foråret 1957 . Det medførte en væsentlig stigning af tallet, 
således lå TMg i efteråret 1957 på 3,5- 7,4. 

I 1958 faldt TMg temmelig stærkt, og stærkest i de kvæl
stofgødede parceller, hvor det kom til at ligge på 2,8- 4,6, 
højst i de dampede parceller. Der var dog ikke tale om 
mangelsymptomer, så man må gå ud fra, at den tilførte 
mængde har været tilstrækkelig, og at magnesiumtallene 
har været store nok. 

Mangantal TMn. 

Mangantallet var ved forsøgets start 6,0, og der blev der
for ikke anvendt mangan i grundgødningen. 

Normalt stiger mangantallet stærkt ved dampning, men 
denne stigning er ikke af længere varighed, idet det reduce
rede mangan igen iltes og dermed går tilbage til tungere 
opløselige forbindelser. 

Efter stærk nedbør eller kunstig vanding kan jordens 
porer (særlig i lerholdig jord) blive så tillukkede, at luftens 
ilt udelukkes fra jordluften. Herved kan skabes mulighed 
for en reduktion af manganforbindelserne, hvorved TMn 
stiger. For at kontrollere, hvor hurtigt TMn ville falde efter 
dampningen, blev der i 1958 på ubevokset dampet jord 
indenfor forsøgsarealet udtaget prøver til TMn-bestemmelser 
hver 14. dag. Resultatet ses af nedenstående: 

Dato: 
TMn: 

6/5 20/5 
54 44 

3/6 15 /6 30/6 14/7 
21 16,5 16,0 24 

TMn falder i begyndelsen hurtigt, senere langsomt. Den 
sidste prøve 14/7 er udtaget umiddelbart efter en nedbør 
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BELGISK SKOVHEGN 
Bemærk de billige priser 

1155- 6"pr.l00m-71,3kg 126tkr. 

1047- 6" - - - 64,1 kg 116 » 

1047-12# - - - 47,9 kg 94t» 

- - 56,9kg 104 » 

939-12# pr. 100 m-43,Okg 78!kr. 

726- 6" - - - -43,9kg 78!» 

726-12# - - - -34,0 kg 64 » 

Svært hønsehegn 3'" X 16 X 120·21 m 1.62 kr. 

Ved køb af 1000 m og mere -:- 5 pet. 
Ved køb af 2500 m og mere -:- 7 pet. 
Hurtig levering 

A. F. LASS E N'S Sø N. HO LBÆ K, TE LF. *169 (FLE RE LE DN I NG E R) 
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frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og i Læng
der 800 - 900 - 1200 og 1400 mim 
Betal i ng kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrup« 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

MASKINER FOR SKOVBRUG 
OG PLANTESKOLER 

Læg8n 
anb8fa/8r 
Træfodtøj 

Telefoner': 
174 og 1181 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Køre 

Er altid leveringsdygtig i de forskellige 
Faconer i Træfodtøjsbunde 

Mod/ager gerne Tilbud paa al slags Træsko/ræ 

Hellestrup Planteskole 
(Ejer: Gosch Tælldstikfabriker A/S) 

SORØ _ TIL FULDY 133 

Specialplanteskole for Hybridasp 

Hako • Holder 
Fræsere, Traktorer 
m.m. 

Rygmotor
sprøjter og 
Pudderblæsere 

Kævler og snit gavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRI K 
Svebølle • Telefon Viskinge SO 
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på 27 mm, og stigningen af TMn viser, at den vandmættede 
jord åbenbart har medført en reduktion af manganforbin
delserne til lettere tilgængelige manganforbindelser. 

Da TMn kun blev målt ved forsøgets start og om efter
året, blev der ikke nogen stor forskel på tallene. Dog er 
TMn større i de dampede parceller end i de udampede 
efterår 1957. - I 1958 er der en tendens til lavere tal i de 
dampede, og alle tallene er faldet ret betydeligt og lå på 
3,7-4,9. Man kan på grundlag af mangantallene ikke slutte 
sig til noget om planternes forbrug af mangan, ej heller om 
kvælstoftilførslerne har indvirket på forbruget. 

Da man regner med, at det kritiske område for mangan
tallet ligger omkring 3, må man gå ud fra, at TMn har været 
tilstrækkeligt stort i alle parcellerne, og der var da heller 
ikke tegn på manganmangelsymptomer, trods det at skov
træer indeholder meget mangan. 

Bortal TBor. 

Da bortallet i 1957 kun var 0,2, blev der givet 20 kg borax 
pr. ha for at sikre, at forsøgsplanens resultater ikke skulle 
forstyrres på grund af bormangel. Bortallet holdt sig ret 
uændret under hele forsøgsperioden. 

Nitrattal Nt. 

Som nævnt i indledningen er der udført et meget stort 
antal nitrattalanalyser, fordi man har villet konstatere, hvor 
stort kvælstofniveauet har været i forhold til de øvrige næ
ringsstoffer. Det viste sig da også, at det blev dette forhold, 
der blev afgørende for forsøgsresultaterne. 

Nitrattallene, der måltes i de tre dybder: 5, 10 og 20 cm, 
varierede meget og var først og fremmest afhængig af tilfør
selstidspunktet og nedbøren. På diagrammet (fig. 2) side 
387-388, ses bevægelsen af Nt i vækstperioden i en dampet 
e-parcel (INe). 
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Der blev tilsammen i 1957 og 1958 anvendt 4600 kg kalk
salpeter i d-, 5600 i e- og 6600 i f-parcellerne, dvs., en ton 
mere pr. ha for hvert trin. Det blev dog ikke muligt at opnå 
de i forsøgsplanen stipulerede tal, henholdsvis Nt = IO, 20 
og 30, selvom der blev tilført den stipulerede mængde: 200 
kg kalksalpeter pr. ha hver gang Nt var under IO, 20 og 
30. Skulle tallene holdes, måtte der tilføres salpeter oftere 
eller i større mængder. 

I d-parcellerne Ni = 10 var nitrattallene under 10: 11 
gange i dampet og 12 gange i udampet bed. Gennemsnits
tallet blev for året 1957 9,5 i dampet og 8,6 i udampet bed 
i 5 cm dybde. Gennemsnit for året 1957 i alle tre dybder var 
7,9 i dampet og 7,1 i udampet. 

I e-parcellerne (Nt = 20) blev der tilført kalksalpeter 16 
gange i de dampede og 17 gange i de udampede bede i 1957. 
Nitrattallene var gennemsnitlig 12,3 i de dampede og 10,9 i 
de udampede parceller i 5 cm dybde, og for alle tre dybder 
11,2 og 9,6 i henholdsvis dampet og udampet. 

I {-parcellerne (Nt = 30) blev der tilført kalksalpeter 17 
gange i de dampede og 19 gange i de udampede parceller i 
1957. Nitrattallene var gennemsnitlig 15,5 i de dampede og 
12,1 i de udampede i 5 cm dybde. Gennemsnit for alle tre 
dybder var 13,6 og 11,1 i henholdsvis dampet og udampet. -
N år så store salpetermængder ikke har sat tallene op, må 
der henvises dels til den lette jord og dels til den store og 
tætte afgrøde med det store forbrug. 

I samtlige a og b parceller er kun målt Nt på 0-5 (med 
to undtagelser), hvilket i praksis må betyde kvælstofmangel, 
som også tydeligt kunne observeres ved gulfarvning af plan
terne i abc-parcellerne på et ret tidligt stadium. C-parcel
lerne havde i den første periode - indtil 1/8 betragtelige 
nitrattal i udampet (max. 10), i dampet uvandet op til 20. 

I 1958 er Nt kun målt i 20 cm dybde. Tallene var meget 
små, selv hvor der var tilført de største mængder kalksal
peter. I gennemsnit har Nt i d, e og f-parcellerne i 1958 
ikke været over 3. Meget tyder derfor på, at de 2400 kg sal-
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peter pr. ha, der blev tilført 1958, er forbrugt af 2/0 plan
terne, og at nedvaskningen har været ringe. 

Sammenlignes nitrattallene med udbyttetallene er det 
karakteristisk, at vægten ialt er stort set ens for dampet og 
udampet. I tabellen er dampet ugødet sat til 100. Det ses, 
at der er en stor nedgang for kunstgødning uden kvælstof, 
men op til 40 % i merudbytte for de mindste og mellemste 
kvælstofmængder. Endvidere ses det, at det aftagende mer
udbytte for de største kvælstofmængder er tydeligere på 
dampet end på udampet bed. 

Sættes antallet af brugbare prikleplanter lig med 100 i 
dampet ugødet, fremkommer oplysninger af endnu større 
interesse: I udampet, ugødet er der en nedgang på 44 %. 
Ved de store kvælstofmængder er der på de dampede bede 
3- 4 % flere brugbare planter, mens der i de udampede' 
bede er 29- 30 %! Dette viser, at årsagen til svind i antallet 
af de ganske små planter væsentlig har været kvælstof
mangel. Dette falder i tråd med, at man ikke har kunnet 
finde snyltere på de tidligt døde planter. - Da kvælstoffet 
let kan udvaskes i de øverste lag, mikrojordbunden, er det 
vigtigt, at der gødes mange gange i begyndelsen af kulturen .. 
Nyttevirkningen af dampningen synes således i hovedsagen 
at have haft betydning ved at øge omsætningen i jorden, 
men at den ikke har kunnet udrette ligeså meget som til
strækkelig kvælstof tilførsel i rette tid . 

Nitrattallene er gennemgående højst i begyndelsen af 
perioden indtil ca. 1/8. Efter dette tidspunkt er de ret lave, 
og kan i flere tilfælde ikke måles. Nt har været størst i juni, 
juli, både i dampede og udampede bede, hvilket tyder på, 
at nitrificeringen har været størst på dette tidspunkt (nitri
ficeringen vokser gerne med stigende jordtemperatur). De 
store Nt i denne periode viser endvidere, at planterne som 
ganske små kun bruger minimale kvælstofmængder, at ned
børen har været minimal, og at den kunstige vanding ikke 
har forårsaget nogen nedvaskning (undtagen i de dampede 
parceller) . 
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I og efter højsommertiden indtræder en periode med lave 
nitrattal. Dette kunne forklares ved store nedvaskninger 
som følge af større nedbørsmængder, således faldt der 22/7 
30 mm regn, og Nt faldt omgående til 0-5, men skyldes 
snarere, at jordens indhold af nitrificerbart materiale er 
ved at være opbrugt, samtidig med at planternes gødnings
behov er steget, idet tilført kalksalpeter hurtigt forsvinder, 
selvom det ikke har regnet. Man kan deraf slutte, at stor 
agtpågivenhed med tilførsel af salpeter er nødvendig, specielt 
i august, der i reglen er meget nedbørsrig. 

Der har været gode resultater også af efterårstilførsel af 
kvælstof, og det er ikke gået ud over sundhed eller vinter
fasthed. Sammenligner man disse resultater med tillægs
forsøget : ikke vandede parceller, er der ingen principiel 
forskel på nitrattallene, ligesom ledningsevnetallene heller 
ikke har været højere i de ikke vandede parceller. 

Hvis der ikke er en kraftig nedbør efter en kvælstoftil
førsel, vil man kunne iagttage de højeste Nt i 5 cm dybde 
og de laveste i 20 cm. Efter en kraftig nedbør, vil det være 
omvendt: højst i 20 cm og lavest i 5 cm. NitratkvælstofIet 
vandrer med andre ord med vandet nedad, og man kunne 
derfor tænke sig, at der længere nede i jorden ville ophobe 
sig større mængder kvælstof, eller at der ihvertfald længere 
nede måtte kunne konstateres højere nitrattal end i de 
øverste lag. - Dette blev undersøgt nærmere i 1958 il/O 
kvælstofparceller : 

Nt udtaget i cm - dybde: 

5 10 20 40 60 Tilførsel af kalk-

Parcel sal peter 16- 17 f7 
5Nd .... O O O 5 l:j O kg 
5Ne ... . . . .. O O O 15 dampet 200 kg 

5Nf" " " " O O O 5 20 O kg 
6Nd .... . .. . O O O O In 100 kg 
6Ne .... .. . . O O O O udampet 200 kg 

6Nf" " " " O O O O 300 kg 
(dato for målingerne: 22/7, nedbør 19/7: 19 mm). 
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Busk- og kratrydning 
Udtyndning 
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men enkle konstruktion, er den 
letteste og billigste rydningssav 
på markedet. 

Vi kommer gerne og demon
strerer overalt i Danmark. 
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er udkommet. Ring eller skriv - vi sender dem gratis 
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GL. KONGEVEJ 119, KØBENHAVN V. TELEFON HILDA 3030 
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DEMONTERBAR KRAN 
specielt konstrueret for rationelt og krævende 
skovarbejde. Kan nu også leveres s11edes, at 
den med et håndgreb kan afmon-
teres fra chassiet. Nyttelasten 
øges herved tilsvarende og vægt
afgiften kan under visse 
omstændigheder bortfalde. 
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Nitrattallene i de dampede parceller i 40- 60 cm dybde 
er overbevisende store og viser, at der åbenbart må være en 
tendens til nedskylning af nitratkvælstof til nedre lag. N år 
man tager i betragtning, at de udampede parceller alle har 
fået tilført kvælstof en uge før målingerne, må man antage, 
at der er mere kvælstof til rådighed i de dampede parceller, 
eller at disse bedre kan holde på det. 

Selvom nitrattallene i a, b og c er lig nul eller meget 
lave, må man alligevel formode, at der er nogen kvælstof 
til rådighed for planterne, idet der ved nitrificeringen fri
gøres mindre mængder i løbet af vækstperioden. Denne 
kvælstof optages rimeligvis omgående af planter og mikro
organismer, således at Nt ikke er måleligt. At der ikke fri
gøres tilstrækkeligt, ses alene af planternes farve, som det 
er omtalt side 399. Selvom de anvendte kvælstofmængder 
har givet langt de bedste resultater, vil man i praksis kunne 
opnå gode resultater ved anvendelse af mindre mængder. 

Sammendrag af jordanalyser og kommentarer 

Undersøgelserne af jordbundsanalysernes benyttelse mod 
jordtræthed og svind af små planter i frøbedskulturer af 
rødgran har vist, at især nitrattallene har givet gode oplys
ninger. 

I forsøgets e-parceller, hvor der såvel 1. som 2. år anvend
tes 2400 kg kalksalpeter pr. ha, opnåedes det bedste resultat. 
Der blev udstrøet 200 kg ad gangen pr. ha hver gang :Jt ved 
de ugentlige undersøgelser var under 20. 

Forsøget var anlagt på såvel dampet som udampet bed. 
Det dampede bed gav bedst resultat, hvor ernæringen ikke 
var tilstrækkelig. I e-parcellerne var udampet væsentlig 
bedre. 

Sættes antallet af antal brugbare prikleplanter lig 100 i 
ugødet udampet, er der 179 i ugødet dampet. I e-parcellerne 
var der 184 i dampet bed og 236 i udampet! Det ses heraf, 
at dampningens betydning i det væsentlige har været en 
stimulering af næringsoptagelsen. Arsagen til svind af små-
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planter synes i dette forsøg at skyldes kvælstofmangel i de 
øverste jordlag (mikrojordbunden). 

Dampningen har givet større nitrattal i de ugødede bede, 
især i begyndelsen, men ikke nær tilstrækkeligt som brug 
af salpeter tidligt og ad mange gange . 

En nåle- og bladanalyse udført samtidig med jordbunds
analyserne havde sikkert været af betydning, men det måtte 
man af økonomiske grunde give afkald på . 

Resume 

Formål: Med det formål at finde frem til den eller de 
årsager, der er skyld i dårlig vækst i løv- og nåletræfrøbede 
i gammel planteskolejord udførtes i 1957- 59 et kombineret 
gødnings- og vandingsforsøg i forbindelse med partiel jord
sterilisation (dampning). 

Forsøgssted : Forsøget udførtes på Hedeselskabets Central
planteskole i en let sandrnuldet jord, hvor man har haft 
skovplantekulturer uafbrudt i 15 år. 

FOl"søgsplanterne var rødgran (Picea Abies). Såning fandt 
sted forår 1957. 

Udførte analyser og målinger: 

J ordprofil undersøgelse. 
Grundanalyser ved forsøgets start og afslutning. 
Nitratbestemmelser i 3 dybder, ugentlig. 
Reaktionstal » » » , månedlig. 
Ledningstal » »» » 
Jordtemperaturen »» » ,3 gange daglig. 
J ordens vandindh. » » » ,2 » » 

Luftens temperatur og relt. fugtighedsgrad, kontinuerlig. 
Nedbør , daglig. 
Optælling af planter skadet af nattefrost og rodbrand. 
Vurdering af planternes vækst og farve . 
Optælling, sortering, vejning og vurdering af de to- og 

fireårige planter ved forsøgets afslutning. 
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Resultater: Enkelt-plantevægt. Kvælstoftilførsel i forbin

delse med partiel j ordsterilisering (dampning) gav 25 % 
større vægtudbytte end ikke steriliserede. 

Samlet vægt, parcelvis : De kvælstofgødede parceller gav 
størst vægtudbytte uden ret stor forskel på de tre forskellige 
mængder. 

Samlet planteantal : Det samlede planteantal var størst 
i de udampede parceller undtagen for ugødets vedkommende, 
hvor der var flere planter i dampet. 

Antal anvendelige prikleplanter : Antallet var højst i ikke 
dampede, kvælstofgødede parceller. Max. i 1 N e (medium 
kvælstofmængde). Min. i a-parcel, ikke vandet. 

Partieljordsterilisation (dampning) uden tilførsel af kvæl
stof synes ikke at have indflydelse på plantestørrelse og 
-vægt, men derimod på planteantal og kvalitet. Steriliserin
gen har i det væsentlige betydet en stimulering af nærings
optagelsen. 

Forsøget understreger betydningen af at tilføre kvælstof 
i små mængder - især i juli-august - . 

Ligeledes understreger forsøget, at nitrattallene i den fore
liggende jordbund har været af stor betydning ved fastsæt
telse af tidspunktet for kvælstoftilførslen - og af den an
vendte mængde. I forsøgets E-parceller, der har fået tilført 
2.400 kg kalksalpeter pr. ha om året, opnåedes det bedste 
resultat. 

Svind af småplanter synes i dette forsøg at skyldes kvæl
stofmangel i de øverste jordlag. 

Anvendelsen af relativt store mængder kvælstof tilført i 
vækstperioden på grundlag af nitrattallene synes i nogen 
grad at kunne afhjælpe jordtræthed. 

Vi håber gennem de udførte gødningsforsøg at have bi
draget lidt til en bedre forståelse af de problemer, der knyt
ter sig til anvendelsen af kvælstofgødning og dampning som 
partiel jordsterilisation i skovplanteskoler. Der er ingen 
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Fig. 9. Dansk Planteskoleejerforenings Forsøgsudvalg på besøg. 

tvivl om, at de indvundne erfaringer vil være af betydning 
for den praktiserende planteskolemand. 

Vor tak for økonomisk bistand til gennemførelse af for
søget, vil vi rette til Det danske Hedeselskab, som gennem 
Landbrugsministeriet opnåede et betydeligt tilskud af Mar
shallmidlerne. 

For værdifuld hjælp ved tilrettelæggelse af målinger af 
jordens vandindhold og kuldioxydproduktion takker vi pro
fessor dr. Ouergaard Nielsen og professor Holm Jensen, begge 
Aarhus Universitet. 

KRONIK 
Skovbrugseksamen. 

Efter en i august måned d.å . afholdt sygeeksamen har JønGEN B UCH 

JEpSEN . født den 12 . juli 1938 i Hornsyld, bestået skovbrugseksamen 
med furste karakter. 
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